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Jaderná bezpečnost – úvod

Jaderné elektrárny jsou jedním z nejčistších zdrojů získávaní elektrické energie, ale

část veřejnosti zaujímá proti získávání energie z jádra negativní postoj. Může za to riziko

havárie, která u jaderných elektráren může potenciálně mít mnohem větší následky než

havárie jakékoliv jiné elektrárny. K tomuto špatnému pohledu na jadernou energetiku

v minulosti přispěly převážně havárie na druhém bloku JE Three Mile Island v USA, na

čtvrtém bloku JE Černobyl v SSSR a na elektrárně Fukušima v Japonsku. U posledních dvou

došlo k úniku radioaktivních látek do okolí. Proto je zapotřebí se u jaderných elektráren

věnovat jejich bezpečnosti co nejvíce. Je nutné jakýmkoliv haváriím zabránit, a proto se i

kromě poznatků z minulých havárií využívají různé simulace, které mají za úkol předpovídat

chování roztavené aktivní zóny, pokud k němu dojde, a na základě jejich výsledků se

provádějí bezpečnostní opatření.

Pokud však tyto opatření selžou a dojde k havárii, je nutné posoudit závažnost situace.

K tomu slouží mezinárodní stupnice INES, která byla v březnu 1990 společně zavedena

Mezinárodní agenturou pro jadernou energii (IAEA) a Agenturou pro jadernou energii

Organizace pro ekonomickou spolupráci a rozvoj (OECD/NEA). Stupnice rozděluje události

do sedmi stupňů: stupně 1-3 se označují jako nehody, stupně 4-7 se označují jako havárie.

Stupeň 0 označuje odchylku od normální činnosti elektrárny.

Tato práce se bude zabývat těžkými haváriemi, u kterých dojde ke ztrátě chladiva a

tavení aktivní zóny, což může vést k porušení tlakové nádoby reaktoru a k následnému úniku

radioaktivního materiálu. (stupně 5- havárie s rizikem vně zařízení, 6- těžká havárie, 7- velmi

těžká havárie) První část práce se bude zabývat definicí těžké havárie a jejím průběhem, ve

druhé části budou popisovány principy možnosti zachycení taveniny uvnitř tlakové nádoby a

vně tlakové nádoby v důsledku zmírnění následků. Třetí část práce bude zaměřena na

korelační výpočet rozlivu taveniny po porušení nádoby reaktoru a následném „vypadnutí“ do

šachty reaktoru.
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1. Průběh těžké havárie

1.1 Definice těžké havárie

Pro definici těžké havárie je nejprve nutné definovat pojmy jako projektová havárie a

nadprojektová havárie. Termín projektová havárie znamená havárii, která je uvažována

v návrhu jaderného energetického zařízení. Jaderná elektrárna má proto pro tyto případy různé

bezpečnostní systémy, které bývají zpravidla jištěny 3 na sobě nezávislými větvemi pro

případ selhání některé z nich. Ze zkušenosti z předchozích havárií se tyto větve oddělují i

konstrukčně, například bezpečnou vzdáleností mezi vodiči nebo instalací nehořlavých

přepážek. Projektová havárie se může rozvinout v nadprojektovou až těžkou havárii po

překročení určitých kritérií. Těmi nejdůležitějšími kritérii jsou:

- Teplota pokrytí paliva nesmí přesáhnout 1200 °C

- Nesmí naoxidovat více než 1 % z celkového obsahu pokrytí paliva (vyjádřeno

množstvím generovaného vodíku)

- Nesmí dojít k lokálnímu naoxidování pokrytí více než 17 % jeho tloušťky [1]

Nadprojektová havárie nastává, když je překročeno některé z výše jmenovaných kritérií, ale

bezpečnostní systémy jsou schopny vrátit celý blok do bezpečného kontrolovatelného stavu.

Těžká havárie nastane, pokud bezpečnostní systémy selžou a blok se stává

nekontrolovatelným. To vede k velkému poškození a natavení paliva, což může v nejhorším

případě vyústit k poškození tlakové nádoby a kontejnmentu a následnému úniku

radioaktivních látek do okolí.

V minulosti došlo ke třem těžkým haváriím na jaderných reaktorech. První v roce 1979 na

druhém bloku JE Three Mile Island, kde sice došlo k úniku radioaktivních látek do okolí, ale

velmi malému, druhá v roce 1986 na čtvrtém bloku černobylské JE a třetí na JE Fukušima

v roce 2011. Havárie na Three Mile Island byla podnětem k dalšímu výzkumu možných

následků těžkých havárií a k dalšímu přehodnocení bezpečnostních systémů, protože zde při

havárii nastaly všechny jevy charakterizující těžkou havárii kromě protavení tlakové nádoby.
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Tavenina byla zachycena na dně nádoby, kde byla uchlazena zbývající vodou, jednalo se o

zachycení uvnitř nádoby tzv. „in-vessel“.

1- JE Three Mile Island a řez reaktorovou nádobou po zachycení taveniny na dně [2]

1.2 Jevy v reaktoru a primárním okruhu v průběhu těžké

havárie

Počátek těžké havárie je stejný jako u projektové havárie, k následnému rozvinutí do

těžké havárie je nutná nějaká rozvíjející událost, která má za následek přerušení odvodu tepla

z aktivní zóny. To vede k přehřívání paliva a jeho následné degradaci.

Palivo začíná degradovat po ztrátě chladiva v aktivní zóně, zatímco klesá hladina

chladiva v důsledku jeho vyvařování. Z počátku je palivo ochlazováno proudícími parami

chladiva, jehož hladina neustále klesá, což vede k postupné převaze produkce tepla nad jeho

odvodem. Následuje degradace paliva v důsledku jeho přehřátí.

Chronologicky seřazené procesy degradace aktivní zóny, které jsou ovšem ovlivněny

podmínkami, za kterých k procesu dojde, provedenými bezpečnostními opatřeními a také

typem reaktoru (PWR, BWR), jsou:
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- Oxidace zirkoniového materiálu pokrytí paliva a současně produkce vodíku

- Ztráta integrity pokrytí v důsledku jeho vydouvání (balooning) a lokální perforace

v oblasti distančních mřížek v důsledku tvorby eutektických slitin vedoucí k

uvolnění štěpných produktů (plynné a vysoce těkavé) z mezery mezi tabletou a

povlakem do primárního okruhu

- Poškození řídících tyčí vedoucí k první relokaci roztaveného materiálu do nižších a

chladnějších částí aktivní zóny

- Tavení zirkoniových materiálů pokrytí a jejich následná relokace do nižších částí

aktivní zóny

- Uvolňování plynných a těkavých štěpných produktů do primárního okruhu (xenon,

jód, cesium)

- Degradace a uvolňování keramických materiálů paliva v horní části aktivní zóny,

kde je vyšší teplota

- Uvolňování méně těkavých štěpných produktů do primárního okruhu (Sr, Ba, Ce,

La, U)

- Utváření bazénu taveniny z keramických materiálů s vysokou teplotou v oblasti

aktivní zóny, bazén je zadržován krustou taveniny

- Postupné přemisťování bazénu taveniny směrem dolů a po porušení integrity

krusty výtok taveniny do nižších častí reaktorové nádoby

- Interakce taveniny se zbývajícím chladivem na dně reaktorové nádoby

- Tvorba bazénu taveniny na spodním dně reaktorové nádoby

- Interakce taveniny se stěnou dna reaktorové nádoby a jeho následné poškození [1]

Celý proces poškození bývá někdy (zpravidla v reportech OECD) rozdělen do dvou fází:

časné a pozdní.

Časná fáze je souhrn událostí od počátku oxidace zirkoniového pokrytí až po roztavení

kovových materiálů. Na základě různých experimentů (PBF‐SFD (INEEL, USA), ACRR DF

a ST (SNL, USA), PHEBUS‐SFD (IPSN, Francie) a CORA (KIT, Německo)) se podařilo

popsat chování aktivní zóny během časné fáze. Nejprve se začne přehřívat palivo po odkrytí

horní části aktivní zóny a po překročení teploty okolo 1000 K začíná paro-zirkoniová oxidační

reakce. Současně je produkován vodík. Protože je oxidační reakce zirkonia vysoce

exotermická, produkuje se velké množství tepla, což působí jako kladná zpětná vazba a

dochází k dalšímu zvyšování intenzity oxidace. V rozmezí teplot mezi 1500 K a 1700
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K tepelný výkon produkovaný oxidační reakcí odpovídá zbytkovému tepelnému výkonu, což

má za následek prudký nárůst rychlosti procesu nahřívání (z 1 K/s na 10-20 K/s).

V této fázi také dochází k počátku poškozování komponent: řídících tyčí a

inconelových distančních mřížek. Při teplotě okolo 1500 K dochází také v případě řídících

tyčí tlakovodních reaktorů k uvolňování slitiny Ag-In-Cd v důsledku penetrace ocelových


[…]


veličin:

𝐿 =
𝑉𝑡𝑜𝑡

1
4⁄

∙ 𝐺
7

16⁄ ∙ (
𝑔

3 ∙ 𝑣)
1

16⁄
∙ 𝜌𝑚

1
2⁄

∙ (𝐻(𝑇𝑚) − 𝐻(𝑇𝑠𝑜𝑙𝑑))
1

2⁄

[𝑞𝑟𝑎𝑑 + 𝑞𝑐𝑜𝑛𝑣 − 𝑞𝑣𝛿𝑐𝑎𝑝]
1

2⁄
∙ 𝐷

𝐿 =
20,72

1
4⁄ ∙ 𝐺

7
16⁄ ∙ (

9,81
3 ∙ 1,22𝐸 − 4

)

1
16⁄

∙ 7819
1

2⁄ ∙ (∆𝐻)
1

2⁄

[1,81𝐸6 + 1,52𝐸6 − 4,643𝐸5 ∙ 0,00617]
1

2⁄ ∙ 5,08

𝑳 =̇ 𝟎, 𝟎𝟑𝟖𝟓𝟎𝟕 ∙ 𝑮
𝟕

𝟏𝟔⁄ ∙ (∆𝑯)
𝟏

𝟐⁄

Pro následující citlivostní výpočet budou použity hodnoty: G 0,02 – 0,07 [m3/s] a ∆𝐻 =

𝑓(𝑇𝑠𝑜𝑙𝑑); 𝑇𝑠𝑜𝑙𝑑 ∈ < 1400; 2200 > [𝐾]
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3.2.3 Vypočtené hodnoty rozlivu v závislosti na hlavních

veličinách:

Délka rozlivu [m]

Tsold [K]

G→/

∆H↓
0,02 0,03 0,04 0,05 0,06 0,07

1400 3333400 12,6965002 15,16086 17,19431 18,9575748 20,53168 21,96412

1450 3214350 12,4677157 14,88767 16,88447 18,6159689 20,16171 21,56834

1500 3095300 12,2346537 14,60937 16,56885 18,2679761 19,78483 21,16515

1550 2976250 11,997065 14,32567 16,24709 17,9132244 19,40062 20,75414

1600 2857200 11,7546751 14,03623 15,91883 17,5513038 19,00865 20,33482

1650 2738150 11,5071805 13,7407 15,58366 17,1817612 18,60842 19,90667

1700 2619100 11,2542446 13,43867 15,24112 16,804094 18,19939 19,46911

1750 2500050 10,9954917 13,12969 14,89071 16,4177413 17,78096 19,02149

1800 2381000 10,7305012 12,81327 14,53184 16,022075 17,35244 18,56307

1850 2261950 10,4587988 12,48883 14,16389 15,616387 16,91307 18,09304

1900 2142900 10,1798472 12,15573 13,78611 15,1998749 16,46197 17,61047

1950 2023850 9,89303325 11,81325 13,3977 14,7716232 15,99816 17,1143

2000 1904800 9,59765201 11,46054 12,99767 14,3305795 15,52049 16,60331

2050 1785750 9,2928866 11,09662 12,58494 13,8755239 15,02765 16,07609

2100 1666700 8,97778138 10,72035 12,15821 13,4050297 14,51809 15,53098

2150 1547650 8,65120661 10,33039 11,71594 12,9174098 13,98998 14,96602

2200 1428600 8,31181046 9,925115 11,25632 12,4106459 13,44114 14,37889

3.2.4 Graf závislosti:
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 Délka rozlivu se může nacházet v závislosti na dvou hlavních veličinách v extrémních

případech v rozmezí od 8 do 22 metrů.

Závěr

V České republice (a v některých evropských zemích) má energie vyrobená

v jaderných elektrárnách velké procentuální zastoupení. Díky stále větší energetické

náročnosti bude v budoucnu této energie zapotřebí mnohem více, a to vede ke snaze předvídat

katastrofické scénáře jaderných havárií a zmírnit tak případné následky selhání a zabránit

úniku radioaktivního materiálu do okolí JE.

Tato práce se zabývala problematikou těžkých havárií jaderných reaktorů a zmírněním

jejich následků. Takových havárií se v minulosti nestalo mnoho (ty nejtěžší pouze dvě: JE

Černobyl a JE Fukušima), ale jejich následky měly velký dopad. V první části se práce

zabývala rozvojem těžké havárie a popisovala jevy, které se v reaktoru odehrávají od

přerušení dodávky elektřiny a ztráty chladiva z aktivní zóny, přes tavení aktivní zóny až po

vznik bazénu taveniny a lože trosek na dně reaktorové nádoby.

Druhá část popisovala chování taveniny před a po dosažení dna reaktorové nádoby.

První polovina druhé části se zabývala možností zachycení taveniny uvnitř nádoby (In-vessel)

pomocí obnovení dodávky vody do reaktoru a zalévání taveniny uvnitř nádoby a zaplavení

šachty reaktoru vodou, přičemž dochází k odvodu tepla z taveniny přes boční a spodní stěnu

reaktorové nádoby. Druhá polovina druhé části řešila chování taveniny po selhání dna

reaktorové nádoby a jejím následném vypadnutí do šachty reaktoru. Dále se zabývala

interakcí mezi taveninou a materiálem šachty reaktoru a možností zastavení jejího šíření

pomocí zalévání vodou nebo odvodem do speciálních částí kontejnmentu.

Třetí část byla zaměřena na citlivostní výpočet vlivu hlavních veličin určujících délku

rozlivu taveniny po vypadnutí z porušené reaktorové nádoby na betonovou podlahu

kontejnmentu. Určení této délky je podstatné z hlediska dimenzování záchytných prostorů

pod reaktorem. Výsledek výpočtu ověřil předpoklad, že se s rostoucí objemovou rychlostí lití

taveniny prodlužuje délka rozlivu. Ta je také přímo úměrná rozdílu měrných entalpií

taveniny.
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