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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Problematika těžkých havárií se zachycením roztaveného paliva pro zmírnění
následků havárie

Jméno autora: Nikl Tomáš
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Energetiky
Vedoucí práce: Ing. Václav Železný
Pracoviště vedoucího práce: Ústav energetiky

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Problematika těžkých havárií je velice komplexní a složitá. Student musel navíc zvládnout i pochopení kritérií pro výpočet

rozlivu taveniny. Zadání lze proto hodnotit jako náročnější.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela

splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a

případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Zadání bylo splněno v požadovaném rozsahu a nebyla opomenuta žádná jeho část.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce C - dobře
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda

byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Student pracoval převážně samostatně, což se však celkově neprojevilo v čistě pozitivním směru. V důsledku nedostatečné

komunikace s vedoucím práce se nepodařilo průběžně eliminovat některé negativní jevy jako například nepřesné anebo

netechnické vyjadřování apod. V závěrečné fázi pak tento přístup vyústil v časovou tíseň, v důsledku čehož bylo nutno

požádat o posun termínu odevzdání bakalářské práce.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat

získaných z praxe.
K odborné úrovni práce nejsou zásadnější připomínky. Z práce se podařilo odstranit závažnější nedostatky, které se

objevovaly zejména v rešeršní části práce. V závěrečné části pak student zvládl realizaci citlivostního výpočtu vlivu základních

parametrů na délku rozlivu taveniny po vypadnutí z protavené nádoby reaktoru. Získané výsledky jsou v souladu se závěry,

které lze nalézt v odborné literatuře.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Předložená práce, co se týče rozsahu, bez problému odpovídá stanoveným požadavkům. Jazykově je práce na solidní úrovni.

Při dostatku času by však bylo možné některé části práce zlepšit.
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Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr

pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od

vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními

zvyklostmi a normami.
Student čerpal z relativně ne příliš širokého rozsahu zdrojů, což však vzhledem ke specifickému tématu práce lze

předpokládat. Zvolené zdroje navíc spolehlivě pokrývají problematiku, se kterou se student musel obeznámit, aby mohl

úspěšně postupovat v řešení práce. Využity byly jak klasické zdroje, tak i zdroje internetové. Ovšem je však třeba

podotknout, že v případě zdrojů z internetu se student vyhnul takzvaným „měkkým“ zdrojům typu Wikipedie, které mohou

být problematické jak z hlediska dostupnosti v průběhu času tak i z hlediska správnosti a nejsou proto pro odborný text příliš

vhodné.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a

funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Bakalářská práce splnila dva hlavní cíle, kterými bylo získání přehledu o problematice těžkých havárií včetně
opatření pro jejich zvládání a zmírňování následků, a dále provedení základního citlivostního výpočtu pro simulaci
rozlévání taveniny na dně kontejnmentu reaktoru VVER-1000. Oba cíle byly splněny v dostatečném rozsahu a
kvalitě.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.
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